interesse, et assy como de aquéllos que fazem trayzón a  
sennor. Et prometemos demas' so la omenaie et firmedumbre  
sobredichos que nunca sobre ésto pidamos nin tomemos merced  
por nos nin por otro a papa nin a rey nin a otro sennor que  
nos quite las dichas omenaie et penas ni catemos carrera  
ninguna porque a ésto nos seamos tenudos. et si lo pidiermos  
o cataremos carrera pera ésto, que seamos por ello traydores  
et cayamos en las penas desuso dichas. Et esta omenaie et  
firmedumbre fazemos por nos et por nuestros hijos et nietos  
et por todos los que de nos venieren. Et queremos que se  
alguno déllos contra esto veniere que aia la nuestra  
maldición et que seam desseredados dellos nuestros bienes et  
caya en las penas desuso dichas. Et sobre estas cosas et  
cada una déllas renunciamos a toda ley, fuero, cíuer sea  
escripto quier non, et a todo privilegio et custumbre et a  
todas las otras cosas que contra ésto pudieren ser.

Et que ésto sea cierto et non venga en duda rogamos a  
vos, Andrés Pérez et Affonso Yanes, notarios de Santiago,  
que fagades désto público strumento o escrumentos con  
vuestro nombre et con vuestro sinal et que llo dedes a este  
nuestro sennor arçobispo sobredicho o a su successor o al  
que toviere su lugar cada que vos lo pediere et vos lo  
demandare.

NOTAS

\* LOPEZ FERREIRO: falta dom.

\* ID.: yano.

\* ID.: Martiz.

\* ID.: falta vos.

\* ID.: quebrantar.

\* Repetido et.

\* LOPEZ FERREIRO: falta demás

\* ID.: homenaje.

\* ID.: falta a.

\* ID.: pudieses.

\* ID.: le.

316

1317, mayo, 20. Valladolid.

Alfonso XI ordena que la mitad de los servicios  
que le dieron las cortes de Carrion que se recauden  
en la tierra de Santiago sean para su Iglesia.

Fols. 31 v.- 32 v.

Don Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castilla, de  
León, de Toledo, de Galizia, de Sevilla, de Córdova, de

Murcia, de Iahen, del Algarbe et senyor de Molina, a  
qualquier o qualesquier que seam cogedores o arrendadores o  
pesquidores o recabdados en renta o en fiedad o en otra  
manera qualquier destos cinco servicios que me agora fueron  
mandados en este ayuntamiento de Carrion en todas las  
sacadas de Camora et de Ledesma et de Salamanca et de Castro  
Taraffe et de Benavente et de Leon et del Bierço et de  
Asturias et de los otros logares del reyno de Leon, do quier  
que el arçobispo ha vassalos et del XXX que me mandaron los  
frios dalgo et las ordens (sic) en las dichas sacadas, salut  
et gracia. Sepades que el arcobispo de Santiago a de aver  
por privilegios et por cartas confirmadas de mi la meytad de  
todos los XXX su tierra et de todos los sus vasalos, et los  
procuradores de los prelados quando prometieron estos XXX  
servicios pedieron por merced a mi et a la Reyna dona Maria,  
mi avueia, et al infante don Iohán et al infante don Pedro,  
mios tios et mios tutores, que mandassem guardar a los  
prelados que oviessem la meytad destos sus servicios de  
todos los sus vassalos segunt que los avyam por cartas et  
privilegios que ende tenian. Et Garcia Prego, canónigo de la  
eglesia de Santiago et receptor de los bienes del  
arçibispado de Santiago, pidió merced a mi et a los dichos  
mios tutores que mandasse guardar al arçobispo et a la  
eglesia de Santiago los privilegios et cartas que la eglesia  
avia de los reys 'e yo vengo et confirmados de mi; et yo  
tóvelo por bien. Porque vos mando, vista esta mi carta, que  
non tomedes nin embarguedes a los que lo ovieren de recabar

por los receptores de la eglesia de Santiago la meytad destos seys servicios que han de aver de los lugares del dicho arcobispo et que fagades los padrones, et los padrones fechos que dexedes corer et recabdar la su meytad a los receptores de la eglesia de Santiago o a los que lo ovieren de recabdar por ellos o qualquier delos o al que vos esta mi carta mostrar por ellos o el traslado della signado de escrivano publico. Et non fagades ende al por ninguna manera. Et tomau su carta de pago et yo mandarvolos he receber en cuenta. Et outrossi mando a todos los logares del dicho arcibispado et a todos los sus vasalos que recudan bien et complidamente a los dichos receptores o a los que lo ovieren de recabdar por ellos con la meytad destos VI servicios sobredichos despues que los XXX cogedores los ovieren empedronados et non a otro ninguno por carta ni por cartas que vos amostren mias nin dellos mis tutores /o/ de qualquier delos, ca min voluntad es que el dicho arcobispo aya la su meytad destos seys servicios de los sus vassalos bien et complidamente.

Et non fagades ende al por ninguna manera, si non a vos et a lo que oviéssedes me tornaria por ello. Et mando que fagades por el traslado desta mi carta signado de escrivano publico en cada unos de vuestros lugares assy como por ella misma.

Dada en Valladclit, XX dias de mayo, era de mill et CCCa et cinquaenta et cinco annos.

Yo Bernald Eanes la fiz escrivir por mandado del rey et

de los sus tutores.

Iohannes Bernald et Pedro Bernaid. Diego Garcia. Alfonso Pérez. Iohannes. Domingo Pérez. Iohan Fernandez. Andrés Gómez. Bernald Yanes. Gonçalvo Pérez. Iohan Martínez. Iohan Alfonso.

317

[1317], junio, 2. Aviñón.

Juan XXII confirma a la Iglesia de Santiago todos sus privilegios.

Fol. 225 r.

Iohannes episcopus. servus servorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo Compostellano, salutem et apostolicam benedictionem. Iustis potentium desideriis dignum est nos facerem prebere consensum et vota que cracionis' tramite non discordant effectum prosequentem complere. Eapropter, tuis iustis postulacionibus, grato concurrentes assensu privilegia et indulgencias predecessoribus (sic) tuis archiepiscopis et ecclesie Compostellane ab apostolica sede concessa tibi et per te ipsi ecclesie Compostellane, auctoritate apostolica, confirmamus et presentis scripti

patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.